^a Ma Codd. Bigot., Turon., seu sancti Martini, et
alii. In Edit. Mabil., reddens colâ, commata, punctos.
^b Hi octo versus ultimi omittuntur in MSS. sancti

A ^b Ludere me libuit variabilis ordine campi,
Postquam prosa fugit, musa jocosa redit.
Hæc mihi tu tribuis, doctror pretiose Gregori,
Qui bona das famulis, sed mala nullâ, tuis.
Vestitus coepi, nudus tua munia dixi,
Indue me factis, velleribesque tuis.
Et quia mortalis desunt commercia carnis,
Da mihi sub pedibus posse jacere tuis.

Martini Turon. Desunt omnia carmina in Ed. Gussav. et alii preter Mabil.

PRÆFATIO.

Beatisimo ac felicissimo Domino Joano, sancto catholice et apostolice Romanæ Ecclesie presulu, Joannes ultimus levitarum.

Nuper ad vigilias beati Gregorii, ^b Romani pontificis, Anglorum gentis apostoli, lectione de Paulino civitatis Nolanæ præsule consuetudinaliter personante, visus es a venerabilibus episcopis, divino quadam instinctu commotus, requirere cur tantus pontifex, qui multorum sanctorum Vitas texuerat, gestis propriis in propria duntaxat Ecclesia caruisset; presortim cum et apud Saxones, et apud Langobardorum sibi prouersus infernissimam gentem, gestis propriis ubique polleret. Cumque venerabiles episcopi has ab utrisque gentibus haberi quidem, sed compendiosissime, responderent; meam quoque parvitatem conscientes, præceperas ut Vitam ipsius de scrinio sanctæ sedis apostolice, tanto plenis, quanto et certius carpere studiarem. Sed dum ego proprie inertias concius, me meis prioribus, ac per hoc sapientioribus, qui vitam ejus, licet breviter, tamen pli conatu, pulcherrimoque stylo descripsierant, conservare penitus dubitarem, identidem jubendo vehementer hortatus es, ut Romanæ sedis pontificem, ejusdem sedis præsали auctoritate, describerem, cui Deus omnipotens probandorum seu repellendorum scriptorum omnium speciale dederit procul dubio potestatem. Itaque tam imperiosis auctoritatibus tandem compulsus, vix primum librum Gregorianæ Vitæ compleveram, quando hunc, in ejusdem vigiliis annua vertigine revolutis, tua probavit pariter ac publicavit **21** auctoritas. Ergo sollicitior factus ad cetera, pauca de multis, te incentore, te præceptore, te fauatore, teque judice, colligens, in libris quatuor, auxiliante Domine, coaretavi; et secundum distributionem

B ejusdem doctoris, que librum Regule pastoralis quadripartita ratione distinxerat, ego quoque illum, qualiter ad cuncten regiminis venerit, in primo hec operis libro perhibui; et ad hoc rite pervenientes, qualiter vixerit, in secundo disserui; et bene vivens, qualiter docuerit, in tertio designavi; et ^c recte docens, infirmitatem suam quotidie quanta consideratione cognoverit, in quartio conclusi. Neque magno tempora temporibus contuli, sed rebus similibus ^d similia coaptavi, quoniam revera non tantum quando fecisset, sed quantum fecisset, sufficitus deflorare curavi. In quibus quanquam multa et varia memorata digna ^e studio brevitatis omiserim, nihil memini me posuisse, quod scriptorum veterum nequeat auctoritate defendi, exceptis illis miraculis que, nostris temporibus facta ^f, **22** metis adhuc superstitionibus, vivis vocibus celebrantur. Si cui tamen, et assulet, visum fuerit aliter, ad plenitudinem scripti vestri recursum, tot chartulos libros epistolaram ejusdem Patris, quot annos probatur virisse, revolvat. Et quia quedam illarum, vario tempore destinatas, varietatem senseum retinunt, eademque nondnullis integræ, quibusdam vero parte aliqua diminutæ, pro personarum, locorum, sive temporum dispensatione, videntur, fine tenus relegando conspiciat; siisque denum lucidam veritatem cognoscens, me aut cum amasiis defendat, aut cum auctoribus arguat; quanquam in eo quod tuo iudicio placeo, cunctis veritatem tumentibus me perpetuo placitum fore presumam. Peto igitur ut sicut tuis jussionibus humilietur **D** parvi, sic beati Gregorii precibus, et in hoc seculo ab emulorum insidiis, et in futuro a peccatorum nexibus merear misericorditer liberari per Jesum Christum Dominum nostrum. Amen. ^g